
Nº 107, terça-feira, 7 de junho de 2016146 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016060700146

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

CENTRO DE SUPORTE TÉCNICO-
ADMINISTRATIVO DE RECIFE

EXTRATO DE CONTRATO

TC 02.2016.113.0005. Concessionário: MR de Souza Freire-ME.
CNPJ: 08.850.980/0001-23. Objeto resumido: Concessão de uso de
área no Aeroporto de Juazeiro do Norte, destinada à exploração co-
mercial de confecção masculina, feminina e infantil. Valor global: R$
33.760,00. Processo: PG N.º 051/LCRF/SBJU/COM/2016. Vigência:
15/06/2016 a 14/06/2019.

AVISO DE ADIAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 78/LCRF/SBRF/2016

Abertura: 20/06/2016, às 09h. Informações: www.infraero.gov.br no
ícone Licitações, www.licitacoes-e.com.br, licitarf@infraero.gov.br e
(81) 3322-4349.

Recife-PE, 6 de junho de 2016.
RENATO NUNES ANDRADE

Coordenador de Licitações

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 99/2016

Processo: Pregão Eletrônico nº 099/LCRF/CSRF/2016. Ob-
jeto resumido: Contratação de empresa para fornecimento de tela de
arame galvanizado, arames farpados e lisos galvanizados para o Ae-
roporto Internacional de Salvador - Deputado Luís Eduardo Maga-
lhães, pelo SRP. Edital: www.infraero.gov.br no ícone Licitações,
www.licitacoes-e.com.br. Abertura: 20/06/2016, às 09h. Informações:
licitarf@infraero.gov.br, (81) 3322-4349/4780/4889.

Recife-PE, 6 de junho de 2016.
RENATO NUNES ANDRADE

Coordenador de Licitações

SUPERINTENDÊNCIA DE LOGÍSTICA
A D M I N I S T R AT I VA

GERÊNCIA DE APOIO ADMINISTRATIVO
COORDENAÇÃO DE CADASTRAMENTO E

PA G A M E N TO S

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 0120-PS/2016/0001

1º TA ao TC Nº 0042-PS/2014/0001. Contratada: MULTI IMPRES-
SÕES LTDA, CNPJ 02.505.115/0001-63. Objeto: Prorrogação do pra-
zo contratual por mais 12 meses com início em 28/05/2015 e término
em 27/05/2017; reajuste de preços a partir de 28/05/2015; alteração
do local de entrega do material (item 4.1 do TR) e inclusão da forma
de processamento dos reajustes. Valor do TA: R$ 195.172,38. Fonte
de Recursos: 001.31105038-1.20141-2. Fund. Legal: Conf. discrimi-
nado na Cláusula 3ª do TA.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 0086-SL/2016/0001

1º TA ao TC Nº 0112-SL/2014/0001. Contratada: M.B. Barros Ser-
viços de Terceirização de Mão de Obra Eireli-EPP, CNPJ
03.325.110/0001-11. Objeto: a) Supressão de 1 (um) posto de copeira
a partir de 05/06/2016; b) Alteração de Centro de Custo do TC para
20117-2 e c) Alteração da forma de processamento das repactuações
(subitem 8.8 do TC). Valor do TA: R$ 12.458,64 negativos. Fonte de
Recursos: 006.311.05.001-8.20.117-2. Fund. Legal: Conf. discrimi-
nado na Cláusula 4ª do TA.

GERÊNCIA DE CONTRATOS E CONVÊNIOS
COORDENAÇÃO DE CONTRATOS DE CONCESSÃO

DE ÁREAS

EXTRATO DE CESSÃO Nº 06.2016.008.0002

Extrato de Termo de Cessão de Uso de Área. Cedente Infraero/SBFL,
CNPJ 00.352.294/0008-97. Cessionário: ESTADO DE SANTA CA-
TARINA através do CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE SAN-
TA CATARINA. CNPJ 06.096.391/0001-76 Fundamento Legal: Con-
forme detalhado no subitem 1.2 do referido Termo. Objeto: cessão de
uso de área destinada ao apoio das operações com aeronaves. Vi-
gência: 24 meses, a partir da data de assinatura. Data de ass.:
25/05/2016.

EXTRATO DE CESSÃO Nº 06.2015.065.0002

Extrato de Termo de Cessão de Uso de Área. Cedente Infraero/SBJR,
CNPJ 00.352.294/0065-85. Cessionário: SUPERINTENDÊNCIA DE
POLÍCIA RODOVIÁRIA FEDERAL - RJ/MJ. CNPJ
00.394.494/0111-70 Fundamento Legal: Conforme detalhado no su-
bitem 1.2 do referido Termo. Objeto: cessão de uso de área destinada
exclusivamente à hangaragem de aeronaves. Vigência: Da data de
assinatura a 30/12/2017. Data de ass.: 01/06/2016.

EXTRATO DE CESSÃO Nº 06.2016.009.0001

Extrato de Termo de Cessão de Uso de Área. Cedente Infraero/SBFI,
CNPJ 00.352.294/0009-78. Cessionário: DELEGACIA DE POLICIA
FEDERAL EM FOZ DO IGUAÇU. CNPJ 00.394.494/0077-34 Fun-
damento Legal: Conforme detalhado no subitem 1.2 do referido Ter-
mo. Objeto: cessão de: Sala de Apoio, Sala ao lado Check-in, Sala no
Desembarque Internacional, Sala em frente ao Embarque Interna-
cional, 2 Balcões no Embarque Internacional e 2 Balcões no De-
sembarque Internacional. Vigência: 60 meses, a partir da data de
assinatura. Data de ass.: 01/06/2016.

AGÊNCIA NACIONAL DE TRANSPORTES
A Q U AV I Á R I O S

AVISO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA Nº 2/2016

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DA AGÊNCIA NA-
CIONAL DE TRANSPORTES AQUAVIÁRIOS - ANTAQ, no uso
de suas atribuições regimentais, tendo em vista o disposto no art. 27,
inciso XV e art. 34-A, § 1º, ambos da Lei nº 10.233, de 5 de junho
de 2001, com as alterações dadas pela Lei nº 12.815, de 5 de junho
de 2013, considerando o que consta do processo nº
50300.001469/2013-82 e tendo em vista o deliberado pela Diretoria
Colegiada em sua 405ª Reunião Ordinária, realizada em 25 de maio
de 2016,

COMUNICA:
Aos usuários e agentes dos serviços portuários, bem assim,

aos demais interessados, que realizará CONSULTA E AUDIÊNCIA
PÚBLICAS, no período de 7 de junho a 21 de julho de 2016, visando
ao recebimento de contribuições na forma abaixo especificada, com o
seguinte objetivo e forma de participação:

1. Objetivo:
Obter contribuições, subsídios e sugestões para o aprimo-

ramento da proposta de Norma que dispõe sobre prestação de ser-
viços de retirada de resíduos de embarcações, em áreas sob a ju-
risdição de instalações portuárias brasileiras.

2. Acesso às minutas jurídicas e documentos técnicos:
As minutas jurídicas e os documentos técnicos objeto do

presente Aviso estarão disponíveis no seguinte endereço eletrônico:
h t t p : / / w w w. a n t a q . g o v. b r / P o r t a l / A u d i e n c i a P u b l i c a . a s p .

3. Conteúdo e forma de participação:
Serão consideradas pela Agência apenas as contribuições,

subsídios e sugestões que tenham por objeto a minuta colocada em
consulta e audiência públicas.

As contribuições poderão ser dirigidas à ANTAQ até às
18h00 do dia 21 de julho de 2016, exclusivamente por meio e na
forma do formulário eletrônico disponível no sítio www.antaq.gov.br,
não sendo aceitas contribuições enviadas por meio diverso.

Será permitido, exclusivamente por meio do e-mail: ane-
xo_audiencia22016@antaq.gov.br, mediante identificação do contri-
buinte e no prazo estipulado neste Aviso, anexar imagens digitais, tais
como: mapas, plantas, fotos, etc. Já as contribuições em texto, de-
verão ser preenchidas nos campos apropriados do formulário ele-
trônico.

Caso o interessado não disponha dos recursos necessários
para o envio da contribuição por meio do formulário eletrônico,
poderá realizar a sua contribuição utilizando o computador da Se-
cretária-Geral da ANTAQ, no caso de Brasília, ou das Unidades
Regionais da ANTAQ, cujos endereços estão disponíveis no sítio da
Agência.

As contribuições recebidas pela ANTAQ na forma deste Avi-
so serão disponibilizadas aos interessados no sítio desta Agência:
w w w. a n t a q . g o v. b r

4. Audiência Presencial:
Será realizada audiência pública presencial no Auditório da

Sede da ANTAQ - SEPN 514, conj. E, edifício ANTAQ, térreo,
Brasília - DF, no dia 30 de junho de 2016, com início às 14h30 e
término quando da manifestação do último credenciado, sendo 16h30
o seu horário limite.

O credenciamento será realizado no local da audiência, das
14h00 às 15h00.

Brasília, 6 de junho de 2016.
FERNANDO JOSÉ DE PÁDUA COSTA

FONSECA

COMPANHIA DOCAS DO PARÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Termo Aditivo nº 03 ao Contrato nº 01/1997; CONTRA-
TANTE: Companhia Docas do Pará - CDP; CONTRATADA: ES-
TADO DO PARÁ; OBJETO: Substituição da Secretaria de Cultura do
Estado do Pará pela Secretaria de Estado de Turismo; FUNDAMEN-
TAÇÃO LEGAL: Lei nº 8.666/93; DATA DA ASSINATURA:
25.05.2016; SIGNATÁRIOS: Parsifal de Jesus Pontes e Marcos Ro-
drigues de Matos, respectivamente Diretor Presidente e Diretor de
Gestão Portuária da CDP e Simão Robson Oliveira Jatene e Adenauer
Marinho de Oliveira Góes, Governador do Estado do Pará e Se-
cretario de Estado de Turismo.

COMPANHIA DOCAS DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Contrato CDRJ Nº 028/2016 - 9º Termo Aditivo ao Contrato C-
SUPJUR nº 110/2010. Processo Administrativo nº. 13.867/2010. Con-
tratante: COMPANHIA DOCAS DO RIO DE JANEIRO. Contratada:
AJE SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS LTDA, inscrita no
CNPJ sob o nº: 01.435.248/0001-48. Objeto: Prorrogação, em caráter
excepcional, do Contrato C-SUPJUR nº 110/2010, pelo período de até
90 (noventa) dias a contar de 28/04/2016, conforme estabelecido no
parágrafo 4º do artigo 57 da lei 8.666/93. Valor total deste Termo
Aditivo é estimado em R$ 650.305,83 (seiscentos e cinquenta mil
trezentos e cinco reais e oitenta e três centavos), o que corresponde ao
valor mensal de R$ 216.768,61 (duzentos e dezesseis mil setecentos
e sessenta e oito reais e sessenta e um centavos) Rubrica orça-
mentária: 213105 - Serviços de Limpeza/Coleta e remoção de lixo.
Número da reserva: 000036, realizada em 14/04/2016. Assina pela
CDRJ: ASS: Hideraldo Luis Aragão Mouta. CAR: Diretor-Presidente,
e pela AJE SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS LTDA:
ASS: JORGE LUIZ FIGUEIREDO. CAR: Sócio. Data da assinatura:
27/04/2016. Prazo: 90 (noventa) dias.

VALEC - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES E
FERROVIAS S.A.

AVISO DE ADIAMENTO
TOMADA DE PREÇOS

EDITAL Nº 4/2016

A VALEC ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES E FERRO-
VIAS S/A, torna público que a licitação, na modalidade de TO-
MADA DE PREÇOS, do tipo MENOR PREÇO, visando à Con-
tratação de empresa para execução das obras e serviços para cons-
trução da estrada de acesso à passagem de nível, localizada do km
216+140 ao km 217+540, no Lote de Construção RDC 04, da Fer-
rovia Norte-Sul, conforme o Processo nº 51402.137195/2015-45, SE-
RÁ ADIADA para dia/hora/local da abertura das propostas:
29/06/2016, às 15h, SEP/SUL, Quadra 713/913, Bloco E, Edifício
CNC Trade, Brasília - DF, Asa Sul, CEP: 70.390-135. O edital estará
disponível para consulta e retirada no site www.valec.gov.br. Demais
informações poderão ser obtidas pelos telefones (61) 2029-6484. A
Licitação será regida pela Lei nº 8.666/1993 e Legislação Com-
p l e m e n t a r.

Brasília, 3 de junho de 2016.
MÁRCIO GUIMARÃES DE AQUINO

Presidente da Comissão Permanente de Licitação

EMPRESA DE PLANEJAMENTO
E LOGÍSTICA S.A.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2016 - UASG 395001

Número do Contrato: 9/2014.
Nº Processo: 50840000324201357.
Regime de Execução: Empreitada por Preço Global.
RDC ELETRÔNICO Nº 8/2013. Contratante: EMPRESA DE PLA-
NEJAMENTO E -LOGISTICA S.A - EPL. CNPJ Contratado:
03164966000152. Contratado : PROFILL ENGENHARIA E AM-
BIENTE LTDAObjeto: Prorrogar a vigência do Contrato Adminis-
trativo nº 09/2014, por mais 179 (cento e setenta e nove) dias, de
05/06/2016 a 01/12/2016, e ajustar o cronograma físico-financeiro,
conforme Anexo A, que passa a fazer parte integrante deste Termo.
Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 05/06/2016 a
01/12/2016. Data de Assinatura: 25/05/2016.

(SICON - 06/06/2016) 395001-39253-2016NE800044

S E C R E TA R I A - G E R A L

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 5/2016

A Pregoeira do Conselho Nacional do Ministério Público
torna público, para conhecimento dos interessados, que o objeto do
Pregão acima mencionado foi ADJUDICADO e HOMOLOGADO
pelo critério menor preço global à empresa: Lote Único - NOGUEI-
RA NOBRE COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - ME (CNPJ nº
05.383.313/0001-90). Os autos do processo encontram-se disponíveis
aos interessados (proc. Nº 0.00.002.000284/2016-90).

FABIANA BITTENCOURT GARCIA
SOARES DE LIMA

Conselho Nacional do Ministério Público
.

cecilia.mattesco
Realce


		ouvidoria@in.gov.br
	2016-06-07T00:03:43-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




